
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it - usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Pag. 1 di 2 

PROVVIDEMENTO DI ESCLUSIONE 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando, ex art. 5, comma 1, lett. c), dell’OS n°22/2021, in deroga agli 
artt. 70, comma 2, e 76, commi 2 e 7, del D.Lgs. n° 36/2023 per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 
“Adeguamento sismico dell’edificio sede della Prefettura di Teramo di proprietà della Provincia di 
Teramo”. CUP: E49F18001040001 –  CIG: B789ECF163. 

IL RUP 

PREMESSO che con Determinazione dirigenziale n° 90 del 03/07/2025 è stata avviata la procedura di cui 

all’oggetto per l’affidamento dei lavori da eseguirsi sull’edificio sede della Prefettura di Teramo, di cui è 

Soggetto Attuatore l’USR Abruzzo 2016 così come disposto con Ordinanza Speciale n°22 del 13 agosto 2022 

del Commissario Straordinario dei danni del Sisma 2016; 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’articolo 18 del disciplinare approvato con la predetta determinazione Dirigenziale era in 

facoltà della stazione appaltante di nominare un Seggio di Gara per l’aggiudicazione delle offerte 

individuato con Determinazione Dirigenziale n. 133 del 15/10/2025; 

 il seggio di gara come previsto al p.22 del Disciplinare di Gara ha proceduto al sorteggio dell’ulteriore 

operatore economico per il quale eseguire la verifica della documentazione amministrativa; 

 all’esito del sorteggio, giusta verbale n. 2 del 01.12.2025, è risultato estratto l’operatore economico 

EDILFRAIR COSTRUZIONI GENERALI SPA collocatosi in posizione n. 5 della graduatoria provvisoria; 

VISTO il verbale di gara n. 3 del 09.12.2025 trasmesso allo scrivente con prot. Ra n 11245/25 del 10.12.2025; 

CONSIDERATO che nel predetto verbale il seggio di gara, nell’esaminare la documentazione contenuta nella 

busta amministrativa del concorrente EDILFRAIR COSTRUZIONI GENERALI SPA ha riscontrato quanto segue: 

 il contenuto della busta amministrativa dell’operatore economico è incompleto essendo carente di tutta 

la documentazione prevista all’art. 15 del Disciplinare di gara ad eccezione del documento di identità 

dell’offerente; 

 l’operatore economico allega alla busta amministrativa il modello di “manifestazione di interesse e 

dichiarazioni sostitutive” che non è conforme alla documentazione richiesta all’art. 15 del Disciplinare di 

gara in quanto non riferito alla presente fase della procedura di gara; 

 l’operatore economico non ha allegato la documentazione delle dichiarazioni rese in sede di 

presentazione della manifestazione di interesse (bilanci, CEL) e non è possibile procedere alla comprova 

delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla manifestazione di interesse. 

Proponendo l’esclusione dell’operatore economico in parola “essendo negativo l’esito della verifica della 
documentazione amministrativa prevista al p.22 del Disciplinare di Gara approvato con determinazione 
dirigenziale USR 2016 n. 90 del 03-07-2025”; 

TENUTO CONTO che a norma del p.to 2 del Disciplinare di Gara tale esclusione deve essere formalizzata con 

l’adozione di espresso provvedimento e notificato all’interessato; 

DISPONE 

1. l’esclusione dalla procedura in oggetto del concorrente EDILFRAIR COSTRUZIONI GENERALI SPA, per 

le motivazioni sopra citate che si intendono qui integralmente richiamate; 

2. Di provvedere, ai sensi degli artt. 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023 alla pubblicazione, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento di esclusione; 

3. Di dare avviso al concorrente del presente provvedimento di esclusione; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it - usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Pag. 2 di 2 

4. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 

 
Il RUP 

Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2025-12-11T13:18:03+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




